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Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Neamt a fost sesizata 
de Administratia Finantelor Publice, prin adresa nr. .../08.10.2008 inregistrata la 
directie sub nr. .../09.10.2008, asupra contestatiei formulate de Y, cu CNP ..., in 
numele si pentru X, avand CNP ..., domiciliat in .... 

Contestatia, inregistrata la Administratia Finantelor Publice sub 
nr..../29.09.2008, a fost formulata impotriva Deciziei de impunere privind 
veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 
2008 emisa de Administratia Finantelor Publice sub nr. ... in data de 22.09.2008 
si are ca obiect masura stabilirii impozitului in suma de ... lei pe venitul 
realizat din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal la o 
valoare mai mare decat cea pe care petentul o considera corecta. 

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art.205 alin. (1) si (2), 
art.207 alin. (1) si art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Neamt este competenta sa solutioneze 
contestatia formulata de domnul X . 

 
I. Petentul formuleaza contestatie impotriva Deciziei de impunere 

anuala privind veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal nr. ... din 22.09.2008, considerand ca decizia este eronata deoarece: 

- in baza unui antecontract de vanzare-cumparare, vanzatorul X a 
instrainat catre parintii sai, sotii A si B, imobilul situat in ..., cu precizarea ca pe 
terenul vandut se afla trei constructii in stadiu avansat de degradare, 
cumparatorul urmand a indeplini formalitatile necesare obtinerii avizului si 
autorizatiei necesare demolarii constructiilor;    

 - pretul ales de parti, avand in vedere ca transferul proprietatii s-a 
realizat intre tata si fiu, a fost in suma de ...lei, achitat la data antecontractului 
de vanzare-cumparare; 

- prin Sentinta civila nr. .../19.05.2008 a Judecatoriei , ramasa definitiva si 
irevocabila, s-a perfectat vinderea dintre parti, imobilul devenind astfel 
proprietatea sotilor A si B; 

- constructiile au fost cumparate de catre X in anul 2003, in aceeasi stare 
, la fel fiind preluate si de noul dobanditor. 

In finalul contestatiei se solicita recalcularea impozitului pe veniturile din 
transferul proprietatii avand in vedere pretul real al tranzactiei in suma de ... lei, 
pret achitat doar pentru teren nu si pentru constructiile ce urmau a fi  demolate, 
vanzare efectuata intre rude de gradul I , care pot sa stabileasca pretul vanzarii 
de comun acord, asa cum rezulta si din Legea nr. 372 din 28 decembrie 2007.  
 

II. Administratia Finantelor Publice a emis pentru domnul X, in baza 
Sentintei civile nr. .../19.05.2008 emise de catre Judecatoria in dosarul nr. 
.../2008, ramasa definitiva si irevocabila la data de 23.07.2008, si a prevederilor 
art. 77^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, Decizia de impunere anuala privind veniturile din 
transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008 
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cu numarul de inregistrare .../22.09.2008, prin care s-a stabilit ca persoana 
sus mentionata datoreaza cu titlu de impozit suma de ... lei pentru venitul in 
suma de ... lei realizat din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal aflate in .... 

 
 III. Luand in considerare motivele prezentate de contestatar, 
documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in vigoare, 
se retin urmatoarele: 
 

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� domnul X datoreaza integral 
impozitul in suma de ... lei pe veniturile din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimoniul personal, in conditiile in care tranzactia de 
vanzare – cumparare a imobilului, a avut loc intre rude de gradul I.  
  

In fapt, 
Prin Antecontractul de vanzare-cumparare autentificat la BNP ... sub nr. 

.../28.01.2008, vanzatorul X , fiul lui A si B, a instrainat contra sumei de ... lei, 
catre sotii A si B, imobilul compus dintr-o suprafata de teren si 3 constructii 
aflate intr-un stadiu avansat de degradare, situat in .... Acest imobil fusese 
dobandit de vanzator in anul 2003 prin adjudecare la licitatie publica ca urmare 
a executarii creantei debitoarei S.C. T S.A.   

Prin Sentinta civila nr. ... pronuntata in sedinta publica din data de 
19.05.2008 in dosarul nr. .../2008 al Judecatoriei, ramasa definitiva si 
irevocabila la data de 23.07.2008 prin nerecurare, instanta a admis actiunea 
formulata de reclamantii A si B domiciliati in ... in contradictoriu cu X, perfectand 
vanzarea-cumpararea efectuata in baza Antecontractului de vanzare-
cumparare  autentificat in data de 28.01.2008 si hotarand ca aceasta hotarare 
judecatoreasca tine loc de contract autentic de vanzare – cumparare  a 
imobilului situat in ..., pentru care s-a platit pretul de ... lei. 

In temeiul acestei sentinte civile si a art. 77^1 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, A.F.P. a emis 
Decizia de impunere anuala pentru veniturile din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008 nr. .../22.09.2008, prin care a 
stabilit ca domnul X, in calitate de vanzator al proprietatii imobiliare situata in ..., 
datoreaza cu titlu de impozit suma de ... lei, avand ca baza de impunere suma 
de ... lei. Asa cum rezulta din adresa nr. .../27.10.2008, inregistrata la directie 
sub nr. .../28.10.2008, comunicata de A.F.P. la solicitarea D.G.F.P. Neamt 
formulata cu adresa nr. .../20.10.2008, aceasta baza de impunere a fost 
calculata de organul fiscal teritorial avand in vedere valoarea medie estimata a 
terenurilor din intravilanul municipiului ... si valoarea medie de circulatie a 
imobilelor si anexelor din municipiul ..., stabilite prin expertiza întocmit� de 
camera notarilor publici. 

Doamna Y, in baza procurii generale autentificate sub nr. .../2008, in 
numele si pentru domnul X a formulat contestatie impotriva deciziei de 
impunere, aratand ca pretul real al tranzactiei, in suma de ... lei, a fost achitat 
doar pentru teren, nu si pentru constructiile care urmau a fi demolate, si mai 
mult vanzarea a avut loc intre rude de gradul I care, potrivit prevederilor Legii 
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nr. 372/2007 pot sa-si stabileasca pretul vanzarii de comun acord. 

Cu adresa nr. .../27.10.2008, Biroul solutionare contestatii din cadrul 
D.G.F.P. Neamt a solicitat mandatarei petentului sa prezinte documente din 
care sa rezulte gradul de rudenie a partilor participante la tranzactia in urma 
careia s-a emis decizia de impunere contestata. Cu adresa inregistrata la 
D.G.F.P. Neamt sub nr. .../03.11.2008, au fost depuse in xerocopie: Cartea de 
identitate si Certificatul de nastere pentru X, Cartea de identitate pentru A si 
Cartea de identitate pentru B. 

 In drept, 
Referitor la veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 

personal, art.77^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile aduse de Legea nr. 372 din 28 decembrie 2007 privind aprobarea 
Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 110/2006 pentru modificarea �i 
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prevede: 

„Definirea venitului din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal 
    (1) La transferul dreptului de proprietate �i al dezmembr�mintelor 
acestuia, prin acte juridice între vii asupra construc�iilor de orice fel �i a 
terenurilor aferente acestora, precum �i asupra terenurilor de orice fel f�r� 
construc�ii, contribuabilii datoreaz� un impozit care se calculeaz� astfel: 
    a) pentru construc�iile de orice fel cu terenurile aferente acestora, precum �i 
pentru terenurile de orice fel f�r� construc�ii, dobândite într-un termen de pân� 
la 3 ani inclusiv: 
    - 3% pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
    - peste 200.000 lei, 6.000 lei + 2% calculate la valoarea ce dep��e�te 
200.000 lei inclusiv; 
    b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o dat� mai mare de 3 
ani: 
    - 2% pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
    - peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce dep��e�te 
200.000 lei inclusiv. 
     […] 
    (4) Impozitul prev�zut la alin. (1) �i (3) se calculeaz� la valoarea 
declarat� de p�r�i în actul prin care se transfer� dreptul de proprietate sau 
dezmembr�mintele sale. În cazul în care valoarea declarat� este inferioar� 
valorii orientative stabilite prin expertiza întocmit� de camera notarilor publici, 
impozitul se va calcula la nivelul valorii stabilite prin expertiz�, cu excep�ia 
tranzac�iilor încheiate între rude ori afini pân� la gradul al II-lea inclusiv, 
precum �i între so�i, caz în care impozitul se calculeaz� la valoarea 
declarat� de p�r�i în actul prin care se transfer� dreptul de proprietate. 

(6) […] În cazul în care transferul dreptului de proprietate sau al 
dezmembr�mintelor acestuia, pentru situa�iile prev�zute la alin. (1) �i (3), se va 
realiza prin hot�râre judec�toreasc�, impozitul prev�zut la alin. (1) �i (3) se va 
calcula �i se va încasa de c�tre organul fiscal competent. Instan�ele 
judec�tore�ti care pronun�� hot�râri judec�tore�ti definitive �i irevocabile 
comunic� organului fiscal competent hot�rârea �i documenta�ia aferent� în 
termen de 30 de zile de la data r�mânerii definitive �i irevocabile a hot�rârii.” 
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Codul familiei, aprobat prin Legea nr. 4/1953, republicata, cu 
completarile si modificarile ulterioare, defineste gradele de rudenie la art. 46, 
astfel: 
    „Gradul de rudenie se stabile�te astfel: 
    a) în linie dreapt�, dup� num�rul na�terilor; astfel, fiul �i tat�l sînt rude de 
gradul întîi, nepotul de fiu �i bunicul sînt rude de gradul al doilea; […]” 

 
Fata de motivele de fapt si de drept invocate mai sus, retinem 

urmatoarele: 
Prin Sentinta civila nr. ... pronuntata de Judecatoria in sedinta 

publica din data de 19.05.2008, ramasa definitiva si irevocabila la data de 
23.07.2008, s-a perfectat contractul de vanzare-cumparare al unei suprafete de 
teren impreuna cu 3 cladiri, situate in municipiul ..., tranzactie desfasurata 
pentru pretul de ... lei, avand in calitate de vanzator pe X si in calitate de 
cumparatori pe A si pe B.  

Din documentele depuse in copie la dosarul contestatiei, certificat de 
nastere si carti de identitate, rezulta ca vanzatorul X este fiul cumparatorilor A si 
B, tranzactia fiind astfel incheiata intre rude de gradul intai. In acest caz, 
potrivit art. 77^1 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, asa cum 
a fost modificat prin Legea nr. 372/2007, impozitul se calculeaza la valoarea 
declarata de parti in actul prin care s-a transferat dreptul de proprietate, deci la 
valoarea de ... lei. 

Conform prevederilor art.77^1 alin.(1) lit.b) din  Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, impozitul aferent 
terenurilor dobandite la o data mai mare de 3 ani se calculeaza astfel: 

„ 2% pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv;” 
Asa cum este inscris in antecontractul de vanzare-cumparare si in 

sentinta civila prin care s-a perfectat tranzactia, imobilul pentru care a avut 
loc transferul proprietatii era proprietatea lui X din anul 2003, 
contestatorul detinandu-l in proprietate de o perioada mai mare de 3 ani.    

Impozitul datorat de domnul X este in suma de 160 lei, calculat astfel: 
8.000 lei x 2% = 160 lei 
Administratia Finantelor Publice, prin Decizia de impunere privind 

transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008 nr. 
.../22.09.2008, a stabilit in sarcina domnului X un impozit pe veniturile din 
transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal in suma de ... lei prin 
aplicarea prevederilor art. 77^1 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571/2003 asupra 
valorii de ... lei si nu prin aplicarea cotei de 2%, asa cum s-a retinut prin 
prezenta decizie. In legatura cu baza de impozitare, organul fiscal a mentionat 
in referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei faptul ca in continutul 
sentintei nu exista nicio precizare privind gradul de rudenie intre persoanele 
care au efectuat tranzactia. 

Fata de cele prezentate urmeaza a se respinge ca neintemeiata 
contestatia petentului pentru suma de ... lei reprezentand impozit pe 
veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 
si a se admite pentru suma de ... lei reprezentand impozit pe veniturile din 
transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal, cu anularea 
mentiunilor referitoare la aceasta suma din Decizia de impunere anuala 
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privind transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe 
anul 2008 nr. .../22.09.2008 emisa de A.F.P.  

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, în temeiul 
prevederilor art. 210, art.216 alin.(1) si (2) si art.218 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se 

 
D E C I D E: 

 
1. Admiterea contestatiei formulate de domnul X pentru suma de ... lei 

reprezentand impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal si anularea mentiunilor referitoare la aceasta suma  din 
Decizia de impunere privind transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal pe anul 2008 nr. .../22.09.2008 emisa de catre Administratia Finantelor 
Publice. 
 2. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de domnul X 
pentru suma de ... lei reprezentand impozit pe veniturile din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal calculat prin Decizia de 
impunere anuala privind transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal pe anul 2008 nr..../22.09.2008 emisa de catre Administratia Finantelor 
Publice. 
 

Punctul 2 al deciziei de solutionare a contestatiei poate fi atacat la 
Tribunalul in termen de 6 luni de la data comunicarii acesteia, conform 
prevederilor legale. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 


